
ΑΔΑ: ΒΙΦΔΒ-Τ3Ρ 

 1 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ ΣΤΟ ΟΡΘΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   12 - 5 - 2014 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Αριθ. πρωτ:   3245/36958 
& ΤΡΟΦΙΜΩΝ   
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  BAYER ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ  
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ   Σωρού  18-20, Μαρούσι, Αθήνα 
TELEFAX: 210 92 12 090   ΤΚ 15125 
Πληροφορίες: Κ. Μαρκάκης     
Τηλέφωνο: 210 928 7226 Κοιν.:  Εσωτερική διανομή: 
e-mail: syg061@minagric.gr   Τμήμα Δ της Δ/νσής μας 
    (Υπόψη κου Κ. Μαρκάκη) 
     
ΘΕΜΑ: «Tροποποίηση της με αριθ. 

60.321/31-5-2012 οριστικής 
έγκρισης του 
φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (μυκητοκτόνο) 
Volare 687,5 SC (δ.ο. 
fluopicolide 6,25 %)  ως προς 
το φάσμα δράσης, την 
ταξινόμηση και σήμανση του 
σκευάσματος»  

   
    
    
    
    
    
    
    
    

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 
      Έχοντας υπόψη 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 
στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και 
ειδικότερο το άρθρο 45 αυτού. 

2. Tον Ν. 4036 (ΦΕΚ 8/Α/27-1-2012) σχετικά με τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, την 
ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις. 

3. Την με αρ. πρωτ. 6121/63465/31-5-2012 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & 
Τροφίμων με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμό 60.321/31-5-2012   οριστική έγκριση στο 
φυτοπροστατευτικό προϊόν (μυκητοκτόνο) Volare 687,5 SC (δ.ο. fluopicolide 6,25 %)    όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει . 

4. Τη με αριθ. 462/106101 (ΦΕΚ 2240/Β/10-9-2013) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων  για «Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, 

mailto:syg061@minagric.gr


ΑΔΑ: ΒΙΦΔΒ-Τ3Ρ 

 2 

Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους 
Τμήματος του δικαιώματος να υπογράφουν «“με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού”» 

5. Τη με αριθ. Πρωτ. 3345/36958/18-3-2014 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας.  
6. Τη σχετική εισήγηση της υπηρεσίας 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
Τροποποιούμε την με αριθ. 60.321/31-5-2012 οριστική έγκριση του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (μυκητοκτόνο) Volare 687,5 SC (δ.ο. fluopicolide 6,25 %), που χορηγήθηκε με την Υπ. 
Αριθ. 6121/63465/31-5-2012 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων όπως 
τροποποιήθηκε  και ισχύει ως προς το φάσμα δράσης, την ταξινόμηση και σήμανση του 
σκευάσματος προκειμένου αυτή να εναρμονιστεί με τον Κανονισμό (ΕΚ) 1272/2008 .  
 
Συγκεκριμένα τα σημεία 5, 9, 10 και 11 διαμορφώνονται ως εξής: 
 

5  5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος αριθμός 
εφαρμογών ανά 
καλλιεργητική 

περίοδο/ 
Μεσοδιαστήματα 

επεμβάσεων 

Κ.εκ/ 100 
λίτρα ψεκ. 

υγρού 

Όγκος 
ψεκ. 

υγρού 
λίτρα / 

στρέμμα 

κ.εκ/ 
στρέμμα 

Πατάτα
1 Περονόσπορος 

(Phytophthora infestans) 
120-160 100 120-160 Προληπτικές 

εφαρμογές. Η 
μικρή δόση να 

χρησιμοποιείται σε 
συνθήκες χαμηλής 
πίεσης προσβολής. 

 BBCH: 21 - 81 

4 / 7-12 

Αγγούρι, 
κολοκύθι, 
κολοκύθα 
(υπαίθρου) 

Περονόσπορος 
(Pseudoperonospora 
cubensis) 

120-160 100 120-160 Η μικρή δόση να 
χρησιμοποιείται σε 
συνθήκες χαμηλής 
πίεσης προσβολής. 

BBCH: 21 - 83 

2 / 7-12 

Αγγούρι
2
, κολοκύθι 

(θερμοκηπίου) 

Περονόσπορος 
(Pseudoperonospora 
cubensis) 

120-128 100-125 120-160 Η μικρή δόση να 
χρησιμοποιείται σε 
συνθήκες χαμηλής 
πίεσης προσβολής. 

BBCH: 21 - 83 

3 / 7-12 

Πεπόνι, Καρπούζι 
(υπαίθρου) 

Περονόσπορος 
(Pseudoperonospora 
cubensis) 

140-160 100 140-160 BBCH: 21 - 86 2 / 7-12 

Πεπόνι, Καρπούζι 
(Θ) 

Περονόσπορος 
(Pseudoperonospora 
cubensis) 

140-160 100 140-160 BBCH: 21 - 86 3 / 7-12 

Μαρούλι 
(Υ) 

(ποικιλίες 
στρογγυλού 
μαρουλιού) 

Περονόσπορος (Bremia 
lactucae) 

140-160 100 140-160 

 

Εφαρμογή μετά το 
τρίτο πραγματικό 

φύλλο  
(BBCH 13) 

1 / -- 

Μαρούλι 
(Θ) 

(ποικιλίες 
στρογγυλού 
μαρουλιού) 

Περονόσπορος (Bremia 
lactucae) 

140-160 100 140-160 BBCH: 13 - 49 1-2 / 7-12 



ΑΔΑ: ΒΙΦΔΒ-Τ3Ρ 

 3 

Λάχανο λευκό, 
Λάχανο κόκκινο, 
(υπαίθρου) 

Περονόσπορος 
(Peronospora spp.) 

160 100 160 BBCH: 13 - 49 3 / 7-12 

Κουνουπίδι  

Μπρόκολο 

Περονόσπορος 
(Pseudoperonospora 
cubensis) 

160 100 160 BBCH: 13 - 49 1-3 / 7-12 

 

Παρατηρήσεις: 
 
1. Η δόση των 120 κ.εκ/ στρ. θα πρέπει να εφαρμόζεται προληπτικά ενώ η δόση των 160 κ.εκ/ στρ. θα 
πρέπει να εφαρμόζεται προληπτικά σε περίπτωση που ο κίνδυνος εμφάνισης της προσβολής είναι 
υψηλός ή θεραπευτικά στα αρχικά στάδια έναρξης της προσβολής. 
2. Για όγκους νερού μεγαλύτερους των 100 λίτρα / στρ, η μέγιστη δόση δεν θα πρέπει να ξεπερνά τα 
160 κ.εκ/ στρ. 
 

 
 

9 ΕΙΚΟΝΟΓΡΑΜΜΑΤΑ 
ΚΙΝΔΥΝΟΥ 

ΠΡΟΣΟΧΗ 

  
 

10  ΔΗΛΩΣΕΙΣ 
ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΟΤΗΤΑΣ 

H317 Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση. 
H410 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με 

μακροχρόνιες επιπτώσεις. 
EUH 401 Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία 

και το περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 



ΑΔΑ: ΒΙΦΔΒ-Τ3Ρ 

 4 

11  ΔΗΛΩΣΕΙΣ 
ΠΡΟΦΥΛΑΞΗΣ 

Ρ102 Μακριά από παιδιά. 
P201 Εφοδιαστείτε με τις ειδικές οδηγίες πριν από τη χρήση. 
P220 Φυλάσσεται μακριά από τρόφιμα, ποτά και ζωοτροφές. 
P262 Να μην έρθει σε επαφή με το δέρμα. 
P270 Μην τρώτε, μην πίνετε, μην καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε 
αυτό το προϊόν. 
P273 Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον. 
P280 Να φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά 
ενδύματα/μέσα ατομικής προστασίας για τα μάτια/πρόσωπο. 
P333 + P313 Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή εμφανιστεί 
εξάνθημα: Συμβουλευθείτε/Επισκεφθείτε γιατρό. 
P405 Φυλάσσεται κλειδωμένο. 
 
SP 1 Μην ρυπαίνετε το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του [Να 

μην πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά 
ύδατα/Να αποφευχθεί η μόλυνση μέσω των συστημάτων 
αποχέτευσης από τις λιθόστρωτες επιφάνειες και τους 
δρόμους.] 

  
«Συστήνεται ο χρήστης να φοράει αδιαπέραστη προστατευτική 
ενδυμασία κατά την εφαρμογή» 
«Να μην εισέρχεστε στους ψεκασμένους αγρούς πριν τα φύλλα να 
έχουν πλήρως στεγνώσει. Σε περίπτωση που οι εργάτες χρειαστεί να 
εισέλθουν στους ψεκασμένους αγρούς αμέσως μετά τον ψεκασμό 
αυτοί θα πρέπει να φοράνε προστατευτική ενδυμασία» 
 

 
 
H ανωτέρω ταξινόμηση και σήμανση είναι σύμφωνη με τις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΚ) 
1272/2008 και είναι υποχρεωτική από 1-6-2015. 
 
Κατά τα λοιπά ισχύει η με  αριθ. 6121/63465/31-5-2012 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης & Τροφίμων οριστική έγκριση διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 
(μυκητοκτόνο) Volare 687,5 SC (δ.ο. fluopicolide 6,25 %)  όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ 
    α.α.  
 
 
Κ. ΑΓΓΕΛΑΚΗΣ 

 
 
 


